411 L
13

Disputatio Iuridica,

D E

LIBERIS PRÆ-
TERITIS VEL EXHÆ-
REDATIS EX TIT. XXVIII.

Libri VI. Cod. in certas Theses
coniecta:

QVAS DIVINO FA-
VENTE NVMINE, SVB PRÆ-
sidio Nobilis, clarissimi ac consultissimi viri, Do-
mini HENRICI CANISII Nouiomagi, I.V.D.
& in inclyta & Catholica INGOLSTADIENSIS
Academia S.S. Canonum Professoris ordina-
rij, nec non Ducalis Bauar. Consi-
liarij, in eiusdem Col-
legio

DEFENDET

IOANNES SCHNEPFF,
SULTZBACENSIS PALA-
TINVS.

Die 2. Mensis Decembris.

INGOLSTADII, Ex Officina WOLFGAN-
GI EDERI. Anno M. D. XCIII.

ADMODVM
REVERENDO IN CHRI-
STO, NOBILI ET MAGNIFICO
viro, Domino IACOBO MÜLLERO,
SS. Theologia Doctori, Episcopatus
RATISBONENSIS Aministratori &
Vicario Apostolico : Cathedralis
Ecclesia ibidem Praposito, Archidia-
cono & Capellano Imperiali, necnon
Vratislaviensis Canonico dignissi-
mo, &c. Domino ac Patrono suo ob-
seruandissimo.

Assertiones hasce Iuridicas debitæ
obseruantiae gratique animi er-
gò dicat & offert,

JOANNES SCHNEPF,
I.V., Studiosus.

THESES IURIDICAS
DE LIBERIS PRÆ-
TERITIS VEL EXHÆRE-
DATIS EX TIT. XXVIII.
Libri VI. Cod.

THESIS PRIMA.

V m hæreditas paterna non tantum
iure civili, *a* sed & naturali & diuino iure
b liberis debeat: rectè legum condito-
ribus visum fuit, vt præteralia iuris solen-
nia, liberi, qui in potestate parētum essent,
hæredes vel instituerentur, vel nominatim exhæredaren-
tur: alioqui inutile fore parentum testamentum. *c*
a l. penul. & pasim toto tit. C. de sūs & legit. & in Nouella Iustin. de hæ-
red. ab intest. vñ. & tit. Institut de hæred. quæ ab intest. defer. b l. vñ. ff.
d: bon. dam. l. Scripto ff. unde liberi. Cap. Ius naturale. 1. distinct. Gen. 13. c
tit. Iust. de exher. lib. in princ. l. Inter. ff. de lib. ex posth. & l. x. ff. de inuictio-
nē & irrito factō testamento.

II.

Quod in liberis vtriusque sexus cuiuscunque gradus, ob-
tinet: adeo vt et si viuo patre filius moriatur, nemo tamen
hæres ex eo testamento existere possit, licet olim aliter quo-
ad filias & ex ijs descendentes, obseruaretur. *a*
a d. tit. Inst. de exher. lib. circapriuc. & l. Maximum. C. b. tit.

III.

I D E M de posthumo vtriusque sexus dicitur, vt & huius
A 2 præteri-

præteritione testamentum rumpatur, siue superstes maneat, siue statim edito partu è medio tollatur, siue alia ratione viuo adhuc testatore post testamētum moriatur. Quod attinet ad iuris subtilitatem. *a* Nam ex æquitate Prætoris huiusmodi testamentum sustinetur, & ex eo bonorum possessio secundum tabulas petitur. Quod & circa iniustum & irritum testamētum obseruatur, si bonorum possessio ei delata fuerit, qui rem ab intestato auferre potest. *b*

a *q. Posthumi. Inst. de exhær. lib. tototit. C. de posth. hæred.* *b* *I. Posthumus. 12. ff. de iniustorupto, &c.*

IV.

ID Q V E verum est in posthūmo, qui viuus natuſeſt, & neque in monſtrum degenerat. *b* Partum vero immatum, id eſt, ante ſeptimum mēſem viuum editum, aut qui octauo mēſe natus eſt, cum ſuperſtes manere non poſſit, vulgo existimatū eſt, *c* teſtamentum non rumpere. Sed malē noſtra ſententia, *d* licet & hiſ caſibus bonorum poſſeſſio perī poſſit. *e*

a d. ſ. Posthumi. verſic. Ideoque. Ratio eſt in l. Qui mortui. ff. de verb. ſign.
b l. 3. C. de posth. hæred. Ratio eſt in l. Non ſunt liberi. ff. de ſtatu hom.
c apud Iulium Clarum in ſ. Teſtamentum. q. 45. verſ. ſed quid ſi. cum ſeq.
d per teſti. in l. 2. C. de posth. hær. *e Secundum Theſin p̄cedentem.*

V.

F A C T A autem iſtitutio vel exhæredatio poſthumi ad omneſ poſthumum trahitur, etiā ex alia vxore poſtea natuſ. Vnde qui poſthumum hæredem iſtituit, ſi poſt teſtamentum factum mortua uxore, ad ſecundas nuptias tranſierit, iſ & iſtitutus videbitur, qui ex posterioribus nuptijs natuſ erit. *a*

a l. placet. cum l. ſeq. ff. de lib. & poſth.

VI.

Si tamen appellatio poſthumi ſimpliciter à teſtatore faſta fuerit. Nam ſi teſtator ad poſthumum certum ſe reſtrinxerit, vt y. g. qui vñquam ex hac uxore poſthumus naſcetur,

cum

euſ hæredem iſtituo vel exhæredo, ad aliū non protrahetur: vt certa ſit teſtatoris diſpoſitio. *a*

a Bart. in d. l. Placet. l. non aliter ff. de leg. 3.

VII.

E T hæc non minus ad liberos legitimos tantum, hoc eſt ad adoptiuos pertinet, dummodo in potestate adoptiui patris tranſierint. *a* Necnon ad naturales tranſeruntur, qui aut per matrimonium ſubſequens, aut per Reſcriptum Principiſ legitimi effeſti ſunt. *b*

a l. 1. ff. de bon. poſſ. contra tab. l. penul. C. de adopt. ſ. ſed hæc quidem in fine. Inst. de exhær. lib. Tradit. Iaf. in Rubr. ff. de lib. & poſth. in ſecunda colum.
b ſ. Igitur ibi nihil à veris legitimiſ differentes. in Auct. Quib. mod. naturales effi. legit. Cap. Tanta viſ. Qui fil. ſint legit. Couar. & Decretal. 2. parte cap. 8. ſ. 2. num. 2. & 26. Et ita concludunt communiter DD. Alex. & Iaf. in Rubr. ff. de lib. & poſth.

VIII.

N E Q V E intereſt, ante teſtamentum ſiue poſt (ante tamen mortem patris) legitimiſ ſint. Cum priori caſu præteriti dicant teſtamentum nullum, posteriori, per agnatiōnem teſtamentum rumpant. *a*

a Bald. in l. Certum. ff. de iniustorupto. Iaf. in Rubr. ff. de lib. & poſth. num. 3. & ſeqq. Legitimiſ enim ſui efficiuntur. vi per Bald. in addition. ad ſpeculatoriſ tit. de jucceſſ. ab iuſteſ. verſic. Item an præteritus.

IX.

A T Q V E hæc de liberis, qui in ſacris parentum ſunt, aut nati futuri erant, recte dicuntur. Nam in liberis emancipati & materni generis, alio iure antiqui, alio nos utimur. Hos enim veteres impunè præteribant: tametiſ emancipati bonorum poſſeſſionem contra tabulas darent, & cæteris liberis contra matris teſtamentum querelam inofficioſi. *a* Nos vero & in hiſ expreſſam exhæredationē vel iſtitutionem requiri muſ. *b*

a ſ. Emancipatos. & ſ. Mater. Inst. de exhær. lib. b ſ. Sed hæc quidem. Inst. d. tit. Et l. Maximum vitium. C. de lib. præt. ſ. Alud quoque Capitulum. Nouella ut cum de appellaſ. cognosc.

VBI & alterum discrimin obseruandum est antiqui & hodierni iuris, quod iure Digestorum, Codicis & Institutionum, sufficiebat, liberos exhaeredes scribi, etiam non adiecta causa; a licet hoc casu, liberis inofficiosi querela competeteret. b Iure vero Nonellarum, certa & iusta exhaeredationis causa necessario & expressè exigitur. c

a Ut passim videre est sub tit. de lib. præter. in ff. & in C. Et sit. de exher. lib. in Instit. b roto rit. ff. C. & Inst. de inoffic. test. c ut in d. Nouell. rot. cum de appellat. §. Aliud quoque Capitulum.

XI.

QVONIAM vero plurimum refert, quibus casibus præteritus vel exhaeredatus possit testamentum dicere nullum, quibus item querelæ inofficiosi locus sit: (Siquidem hac certo tempore à iure circumscripta est, cum ultra quinquennium à die aditæ hæreditatis intentari nequeat, a potestas autem dicendi nullum, cum sit remedium ex iure ciuili proueniēs, durat 30. annos b) idcirco doctrinæ causa casus aliquot distinguendi erunt.

a l. si quis filium. in fine. C. de inoffic. test. b per text. in l. sicut. Et l. omnes. C. de præscript. 30. vel 40. an.

XII.

Et quidem, si præteritus sit filius, dubium non est, quin testamentum sit ipso iure nullum, a nisi miles in expeditione occupatus faciat testamentum, in eoque liberos suos iam natos vel posthumos sciens prætereat: Quia præteritio eius pro exhaeredatione habetur. b

a Tit. Inst. de exhaer. lib. in princ. l. inter cetera. ff. de lib. ex posth. l. i. ff. de iniusto rupto. b §. Sed sin expeditione. Inst. d. tir. l. sicut ceteri. C. de test. mil. l. Militi. §. Miles in supremo. ff. eo.

XIII.

QVOD an hodie absque expressione iuste causæ fieri pos-

sit à milite, non parum addubitatatur. Sed nos verius existimamus posse, non obstante generalitate textus Iustinianei, a etiam si contrarium defendi possit. b

a In d. §. Aliud quoque Capitulum, Facit quod cum de iure antiquo liberis absque iusta causa exhaeredatis consultum erat per querelam inofficiosi, contra militum tamen testamentum inofficiosi querela non daretur. l. De inofficio. ex l. vlt. C. de inoffic. testam. b Propter rationem quam subiicit ibidem Iustin. in §. Hac autem disposuimus.

XIV.

SIN vero exhaeredatus filius sit, tunc aut nulla est inserta causa, Et similiter testamentum nullum est, neque opus est querela ad rescindendum. Siquidem exhaeredatio insertionem causæ necessario exigit. a Aut quidem inserta est causa, sed non sufficiens siue legitima. Quo etiam casu testamentum est nullum. Paria enim sunt, quid non fieri, & minus legitimè fieri. b Aut denique inserta est iusta & legitima causa. Et hac specie locus est querelæ, ita vt si causa nitatur veritate, & per hæredem institutum approbetur, exhaeredatio & testamentum subsistant, repulso filio. Sin falso adiecta sit, vel alias ab hærede instituto non comprobata, testamentum per querelam inofficiosi dissoluatur. c

a Auth. Non licet. C. de lib. præt. Et in Nouella rot. cum de appellat. §. siue igitur omnes. b l. Quoties ff. quisat d. cog. l. Non putavit. §. Non quærit. ff. de bon. poss. cont. tab. c d. §. siue igitur. Vide Bart. in l. Filio præterito. num. 18. ff. de iniusto rupto. Et in l. i. num. 5. ff. de testamentū. Julius clarus de testamentū. quæst. 40.

XV.

DEFICIENTIS vero testamenti hic effectus est, vt tota testatoris hæreditas in causam intestati incidat, & ei ab intestato succedatur, vel in totum, si testamentum ipso iure nullum, vel in totum rescissum sit, vel etiam in partem, si pro parte tantum. a

a per l. Circa. Et l. Nam ex parentibus. §. fin. ff. de inoffic. testam. Et l. cum duobus. C. eo.

XVI. LIVD

XVI.

ILLUD summè controuersum est, an filius emancipatus præteritus siue exhæredatus, eodem modo, quo suus, reddat nullum patris testamentum? Sunt qui putant, emancipatum præteritum, non nisi per bonorum possessionem contra tabulas, testamentum patris rescindere: a exhæredatum verò litis agnoscendæ gratia, prius bonorum possessionem petere debere, vt ita ad querelam in officio si deueniat. b Verum nos in præsenti causa, quemadmodum & in successione intestati, emancipatos suis exæquamus, vt sicut hi sine iusta causa præteriti aut exhæredati, dicunt patris testamentum nullum, ad 30. annos, sin cum causa, ad quinquennium, per querelam inofficiosi subuertunt; Ita & emancipati: cum hodiè per Iustinianum inter vtrosque differentia sublata sit. c

a Vt in l. 1. & per totum ff. & C. de bon. poss. cont. cab. b per text. in l. 2. C. de inoffic. testam. Authores refert Anto. Gomezius var. resolut. tomo 2. cap. ii. num. 34. c Text. in §. sed hoc quidem verius. Instit. de exher. lib. in §. Aliud quoque Capitulum. Nouella. ut cum de appellat. cognosc. Gomezius d. loco in §. sed hū non obstantibus.

XVII.

SED & illud suis & emancipatis commune est, vt præter ius dicendi nullum testamentum, bonorum possessionem habeant contra tabulas parentis, a licet in eo differentia quibusdam versetur, quod suit testamentum nullum dicant, id est (vt explicatius loquamus) petant à iudice, testamentum declarari nullum, emancipati vero rumpant per bonorum possessionem contra tabulas. b Verum & in hoc differentiam tolli & æqualitatem seruari volumus. c

a l. Posthumonato. C. de bon. poss. contra tab. l. Maximum vitium. vers. Sancimus itaque. C. de lib. præt. l. Is qui in potestate ff. de legat. præst. b Vide Caſſrenſem ad l. ſi filius qui in potestate ff. de lib. ex posth. & Anto. Gomezium d. loco num. 5. c argumento superiori Thes 16.

XVIII, IVSTÆ

XVIII.

Ivstæ autem exhæredationis causæ quatuordecim reſcenſetur à Iustin. Imperat. a quibus alias ob similem vel maiorem rationem adijci posſe, non videmus. b

a In d. Nouella. ut cum de appellat. §. Aliud quoque Capitulum. b cum contineant omnes vel ſaltem ad expreſſus reuocentur.

XIX.

SED quod ad inofficiosi querelam attinet, ea non tan- tū competit liberis contra testamentum parentum, ſed & parentibus cōtra testamentum liberorum, ea ſpecie, quā inſertæ legitima cauſa à liberis exhæredantur. a

a Eadem enim hit reperenda ſunt, quæ ſupra diximus Thes 12. & 14. Cauſe autem ingratitudinis in personis parentum, ſeptem enumerantur in §. Sancti muſita que non licere liberū. d. Neuell. ut cum de appellat.

XX.

COLLATERALIBVS verò, hoc eſt, ex latere venienti- bus cognatis, non permittitur querela, exceptis fratribus & ſororibus ex vtroque parente, vel ſaltem ex patre, defuncto coniunctis, qui turpibus personis institutis präferuntur: a niſi forte & hi infamia vel turpitudinis nota laborent. Quo caſu ad querelam non admittuntur. Si quidem ne- ino potest mores, quos in ſe approbat, in alio reprehen- dere. b

a §. Soror. Instit. d. tit. de exher. lib. l. Fratris. & l. Fratres. C. eo. l. 1. ff. eo. tit. b l. In arenam. C. eo. gl. in. d. l. Fratres. verbo infamia. C. eo. Additio- nd Bart. in d. l. Fratres.

XXI.

CÆTERVM ad excludendam quærelam inofficiosi ſuf- ficiet, aliiquid testamento relictum eſſe. a Si enim legitima (quæ ſecundum Ius Authenticarum, in quatuor liberis vel paucioribus eſt tertia bonorum pars, in pluribus dimi-

NAM & liberi testamentum patris iniustum, propter non legitimè factam ex hæredationem vel præteritionem, comprobare possunt; adcōvt & hæreditas & legata ex eo peti possint. a l. Filio præterito ff. de iniusto rupto. l. si quando. §. Et generaliter. C. de inoff. testamen.

XXVI.

HIC incident aliquot quæstiones: Vna an legitima à parentibus, adiecta conditione, dilatione, vel alio quoquis modo grauari possit? Et certum, estnon posse. a

a Per ext. in l. quoniam in prioribus. C. de inoff. test.

XXVII.

QVOCIRCA si pater filium hæredem instituat, eumque grauet fideicommisso, vt si sine liberis deceperit, alteri restituat hereditatem suam, grauamen à legitima reijicitur, reliqua autem bona fideicommisso subiecta sunt. a
a per d. l. quoniam in prioribus. Et l. si quando. §. et generaliter. C. de inoff. testamen.

XXVIII.

IDEM probandum est in filio instituto quidem à patre in omnibus bonis, sed detracto vſufructu pro vxore aut alio extraneo. Quia & hoc casu vſufructus quoad legitimā non subsistit, sed in cæteris tantum bonis effectum habet. a

a dictis in prioribus.

XXIX.

ALTERA quæstio est si pater hæredem extraneum instituat, adiecto onere fideicommissi, vt post mortem suā vel post certum tempus, totam hæreditatem filio testatoris restituat, an valcat hæc institutio? Quod negamus, cum hac

THESES

dia, æqualiter, videlicet, inter illos diuidenda) aut minus legitima relictum fuerit, querela cessat, sed posteriori casu ad supplementum agitur. a

a §. Sed hæc ita. Instit. de inoffic. testamen. b. Auth. Nouissima. C. de inoffic. testam. c. §. Igitur quartam. Ets. fin vero quantacunque. Instit. d. tit. de inoffic. test. Et Nouella ut cum de appellat. §. Hæc autem disposuimus.

XXII.

ET licet iure antiquiori, ad excludendam querelam sufficiebat, quoquo modo relinqui legitimam, siue titulo legati, donationis aut simili: a Nouissimo tamen Iustinianæ iure, non nisi institutionis titulo relinqui eam necesse est, vsque adcō etiam si amplius sit in legato vel simili iuris titulo relicto, quam fert ipsa legitimā: Nihilo enim magis testamentum subsistet. b

a d. §. Igitur quartam. Et d. Auth. Nouissima. b. §. Aliud quoque. Et §. siue igitur. in Nouell. ut cum de appell. cognosc. Iul. clarus de testamento. quæst. 38.

XXIII.

ID QVE fauore liberorum introducūtum fuit, eò quod titulus institutionis multo honoratior sit, ac etiam utilior liberis, propter ius accrescendi, quod in titulo singulari locum non habet. a

a Bart. in l. ex fabro 35. n. 3. ff. de hær. inst. Iaf. ex alij in l. Quoties. C. eo. Iul. Clarus de testamento q. 38.

XXIV.

ET hinc accidit, quod & institutionis titulo renunciari possit à liberis, si parentibus ex hæredantibus siue præteruntibus assentiant, a licet alioqui futuræ successionis renunciatio nullius momenti sit. b

a Text. in l. non putavit. §. si quis sua manu ff. de bon. poss. cont. tab. b l. pæsum. C. de collat. l. pactū quod dotali. C. de part. l. qui superstis. ff. de acquir. hæred. Et l. stipulatio hoc modo concepta. ff. de verb. oblig. Vide Anton. Gomer Zium var. resolut. tom. 2. capit. ii. num. 14.

XXV. NAM

specie filius neque institutus sit neque exhaeredatus.
a iuxta Thesim. i. c. 9.

XXX.

T E R T I A quæstio est. Si filius in legitima grauatus, substitutum habeat vel cohæredem, & is legitimam repudiet, vtrum onus quoq; ad substitutū vel cohæredem transeat? Et transfire verius est, cum mutata persona, non censeatur amplius legitima, sed idem cum reliquis bonis patrimonii. a
a p. text. in l. cum patronus ff. de legat. 2. iuncta l. vn. s. pro secundo. Et s. fin autem aliquid. C. de caduc. toll.

XXXI.

Q V A R T A quæstio. Cum conditio institutioni filij apposita rejiciatur à legitima, quid censendum sit de reliquis bonis? Existimamus, bona illa cœniente conditione, ipsi filio accidere. Deficiente vero, ad substitutum, si quem habet, pertinere. Sin non habet, sibi & cohæredi pro parte accrescere. a

a p. text. in l. Si resolum. Et in l. Si quā ita scripsiterit. Et in l. Liber homo. s. Titum ex semisse. et s. seq. ff. de her. inst.

XXXII.

P O R R Ò quod antea dictum est, testamentum ob præteritionem vel exhaerationem filij, vel ipso iure non subsistere, vel per querelam disolvi, id iure recentiori, ad hæreditatem institutionem tantum restringitur, ut scilicet quoad institutionem irritum quidem sit testamentum, cætera vero in eo disposita firma censeantur. a

a Auth. Ex causa. C. de lib. præt. Nouel. ut cum de appellat. s. fine igitur omnes.

XXXIII.

V E R V M hic contenditur, cum huiusmodi testamentum, quoad

quoad institutionem, sit irritum, vtrum substitutiones in eodem testamento factæ subsistant? Et quidem si de vulgari substitutione sermo sit, conuenit inter d. D. eam minimè subsistere, cum & per eam impeditetur filius, quo minus possit ab intestato patri succedere. Sin de substitutione pupillari, quandoquidem ean non obstat, quo minus filius patri defuncto ab intestato succedat, licet cœniente casu substitutionis, admittatur substitutus: communiter d. D. factentur, talem substitutionem pupillarem valere. a

a Ita Bart. Alex. et alij in l. i. s. vlt. num. 3: ff. de vulg. et pupill. Et idem Bart. in d. Auth. Ex causa. num. 16: lulus Clarus de testamentū. quæst. 5. 4.

XXXIV.

Q V O D & in fideicommissaria substitutione rectè probat Bart. a

a Add. d. Auth. Ex causa. num. 18.

XXXV.

S E D quid delegatis ipsi filio exhaeredato vel præterito relictis? Doctorum sententia est, ea vñā cum ipsa institutione corruere. a

a Ita docet Bart. in d. Auth. Ex causa. num. 19. Alex. et alij communiter ibid. lulus Clarius iam citato loco.

XXXVI.

V B I autem duo testamenta condita sunt, vnum solenne & omnibus numeris absolutum, alterum imperfectum, propter iustam exhaerationem vel præteritionem omnissimam, posterius testamentum vñā cum omnibus in eo contentis concidit. Quippe testamentum solenne & validum, non tollitur per posterius minus perfectum & validum. a

a Text. in s. Posteriore. et ibi Aret. et alij. Inst. Quib. mod. testa. insfr.

XXXVII.

N I S I in secundo testamento adiecta esset clausula codicularis,

cillaris, quæ hoc operatur, vt si testamentum valere non possit vt testamentum, valeat saltem iuvim codicillorum. Ex quo sequitur, vt hæres institutus in primo testamento, teneatur præstare legata relictæ in secundo testamento, vti teneretur, si codicilli facti essent. ^a

^a Alex. in d. Auth. Ex causa colu. fin. iundicio. Non tantum. Inst. de codicill.

XXXVIII.

Quæ clausula, etiam uno solo testamento condito, & ex causa præteritionis vel ex hæredationis irrito, hanc vim habet, vt filius præteritus vel ex hæredatus, hæredi scripto in testamento, hæreditatem nomine fideicommissi (detracta tamen legitima) restituere teneatur. ^a

^a Bart. in d. Auth. Ex causa. num. 23. & ibi DD. communiter. Et idem Bart. in l. 1. num. 9. ff. de iu. codicill. Iul. Clarus de testamentis. quest. 46.

XXXIX.

Quid autem si posthumus à testatore fuerit præteritus, vtrum clausula codicillaris testamento adiecta efficiat, vt testamentum, quod per natuitatem posthumi rumpitur, valeat in vim codicillorum? Et quidem si pater sciens se habere posthumum, illum præterierit, communis D.D. sententia est, per clausulam codicillarem testamento apposita, teneri posthumum, qui nascendo illud rumpit, hæreditatē (detracta quoq; legitima) hæredi scripto restituere. ^a

^a Bart. in d. Auth. Ex causa. num. 24. & 25. Et in d. l. 1. ff. de iu. codicill. num. 10. DD. communiter, in d. Auth.

XL.

Si nuxorem prægnantem ignorauerit, atque sic imprudens posthumum præterierit, maior addubitatio est, an à posthumo, virtute eiusdem clausulæ, hæreditas restituenda sit? Sunt qui affirmantem partem, alij negantem tuean-

tur. Nos vero utriusque partis rationibus consideratis & excussis, negatiuam sententiam vt veriorem amplecti-
mur. ^a

^a Et hanc sententiam tenet Bart. in d. l. 1. num. 10. ff. de iu. codicill. Ius. d. Auth. Ex causa. num. 4. & 24. Franciscus Aret. consil. vlt. Adde Andr. Geil, lib. 2. obseruat. 114. Iul. clarum de testamentis. q. 46.

XL1.

ILLUD enim generaliter probamus, Authenticæ Ex cau-
sa. C. delib. præt. locum non esse, vbi filius ab infacio patre
vel matre in testamento præteritus est. ^a

^a Per text. in l. Vxorem. ff. de manu. testa. Geil. d. obseruat. num. 2. licet for-
tissimè obſtitat l. cum mater. ff. de inofficio. test.

XLII.

POSTREMÒ nihil interest, quibus verbis quis ex hæredetur
aut etiam præteratur, modò id fiat cum insertione legiti-
mæ causæ. ^a

^a l. 3. C. delib. præt. Et Auth. Non licet. C. eodem tit.

EXPOSITA EXPOSITA EXPOSITA P A R E R G A.

I.

STATUTVM seu pactum de lucranda dote veleius parte,
non extantibus liberis, habet etiam locum in defponsata
per verba de præsenti, necdum traducta ad domum mariti,
vel ab eo cognita.

II.

Dote non constituta, non censetur bona uxoris in dotem cōcessa.
Ideoque etiam constante matrimonio, quandocumque ea ab uxore
vindicari & alienari possunt.

Hæthes typus excludi & ad disputationem proponi meritò possunt.

MICHAEL EISELIN, Theologici Collegij hoc
tempore Decanus.